α Αἰθῆσιν.

β Αἰθῆσιν ἐπιβουλεύσαντων.

γ Οὐκ ἔστιν, ἀλλ' ἄλλος περιφανείας.

δ Αἰθῆσιν ἐπέβῃ σοι.

α Unus ms. ὁπομνήσας.

β Unus ms. et Savil. in marg. ἀθυμίας οἶδε καὶ τῶν.

ter et in somniis peccatorum nobis simulacra spectraque repræsentat

5. *Conscientiæ stimulus, quare non est perpetuus.* — Vile autem Dei aspiciant. Non fecit perpetuam conscientiæ accusationem, neque enim hoc onus perferre poteramus, si jugiter accusasset: neque rursus deo levem et imbecillum, ut post unam aut alteram admonitionem desperaret. Nam si singulis diebus et horis fuisset nos stimulatúra, mœrore profecto suffocarerem: rursus si post unam atque alteram increpationem desisteret, haud multum fructus nobis afferret. Eoque fecit objurgationem perpetuam, at non frequentem: perpetuam quidem, ne in scordiam incideremus, sed semper et usque ad mortem admoniti vigilaremus; non frequentem vero ac sæpius repetitam, ne animo conderemus, sed ut subinde relaxatione solatioque quopiam accepto, respiraremus. Quemadmodum enim omnino non dolere de peccatis exitiale est, atque etiam mali sensum nobis prorsus admittit: sic et jugiter supraque modum id facere noxium est.

*Dolor immodicus adducit insaniam.* — Potest enim et doloris immodica magnitudo frequenter hominem a naturalibus excutiens sensibus, animum demergere, et ad honesta omnia inutilem reddere. Eapropter et illud providit, ut ex intervallis nobis immiseret conscientie redargutio, propterea quod est admodum severa, et quovis stimulo acrius pungere consuevit peccatorem. Non enim tunc solum, cum ipsi peccamus, verumetiam cum alii committunt eadem, vehementer insurgit, magnaque contentione nobis oclamat. Nam scortator, adulter, aut fur non modo cum accusatur ipse, verumetiam cum audit alius eadem erepantur alii, suorum admissorum reminiscens, et alius quidem vocatur in jus, hic vero flagellatur, cui nullum crimen intenditur, si fuerit eadem ausus. Quemadmodum in aliorum recte factis dum laudantur ei coronantur, qui eadem cum ipsis recte facta gesserunt, gaudent exsultantque, quasi non illi magis quam ipsi laudarentur. Quid igitur esse possit homine peccatore miserius, qui quoties accusantur alii, ipse exanimatur? Contra, quid eo beatius, qui cum virtute vivit, qui dum laudantur alii, ipse gaudet lætitiæque diffuit, ex aliorum laudibus suorum recte factorum memoriam recipiens? Hæc sunt divini sapientiæ opera, hæc maxima illius providentiæ sunt argumenta: conscientie increpato sacra est ancora, non sinens nos tandem in peccatorum demergi profundum. Neque enim per id tempus tantum quo peccata committimus, verum etiam post multos annorum circuitus novit nos sæpe veteris admonere peccati: idque ex ipsis evidenter comprobato Scripturis.

*Invidia vis.* — Vendiderunt olim fratres Josephum, nihil quidem habentes quod incusarent, sed quoniam viderant somnia ipsi gloriam venturam portendentia. *Videbam,* inquit, *manipulos vestros adorantes manipulum meum* (Gen. 37. 7). Quamquam ab hæc decuit illum servare potius, quod totius familie corona,

totiusque generis decus erat futurus. Sed ejusmodi res est invidia: pugnat adversus domestica decora, mavitque invidus innumera perpeti mala, quam videre proximum in pretio habitum, etiam si gloria pars ad ipsum sit permanitura: quo sane quid esse possit miserius? Quod et illis usu venit: cum enim vidissent illum procul venientem, ipsisque cibum offerentem, inter se dicebant: *Venite, occidamus eum, ac videamus quid futura sint illius somnia* (Gen. 37. 20). Ut fratrem non revcrearis, neque naturam agnoscas, certe mentem ipsam conveniebat revereri, ipsumque ministerii officium, quandoquidem aliturus te veniebat. Sed vide quomodo et imprudentes vaticinantur. *Venite, inquit, occidamus eum, et videamus quid futura sint illius somnia.* Etenim nisi struxissent insidias, nisi dolos texissent, et impudens illud concilium concinuasent, nequaquam cognovissent vim illerum somniorum. Non enim perinde magnum erat, Joseph, si nihil acerbi passus esset, conscendere thronum Ægypti, ac tot obstaculis discussis, hunc eundem assequi splendorem. Nisi enim illi struxissent insidias, non vendidissent eum in Ægyptum: nisi in Ægyptum vendidissent, non admatatus fuisset ab heræ: si non fuisset admatatus ab heræ, non fuisset coniectus in carcerem, non interpretatus fuisset somnia, non regnum illud fuisset assequutus: si non fuisset regnum consequutus, non venissent illi commercaturæ frumentum, nec adurasent. Itaque quoniam occiderunt illum, ob hoc maxime intellexerunt illius somnia. Quid igitur? Ipsiæ bonorum omnium quæ post evenerunt, illiusque gloria fuerunt illi conciliatores? Nequaquam. Verum ipsi quidem moliebantur illum morti, desperationi, servituti, breviter extrentis malis tradere: sed Deus melior artifex, insidiantium malitia in venditi insidiisque impetui gloriam usus est.

6. Ne vero putares rerum eventus, vel casus esse fortuitos, vel ab humanarum rerum subita mutatione pendere: per eos qui adversantur, per eos qui obstant, procurat Deus, ut ros quæ vetantur, conficiantur, inimicis suis ad suam gloriam utens ministris, ut intelligas quod Deus decrevit, a nemine dissipari, nec manum illam excelsam a quoquam aversum iri: quod si quando ab aliquo petaris insidiis, ne consterneris animo, neve molesto feras, sed scire possis insidias in bonum finem exituras, tantum si fortiter feras quæ accidunt.

*Eventus in manu Dei.* — Ecce hic quoque livor regnum peperit, invidia conciliavit diadema, ad thronum perduxit, atque illi ipsi qui struebant insidias auxiliantes promoverunt ad illius imperii magnitudinem. Et is quidem cui structæ fuerant insidiæ regnum adeptus est: ii vero qui struxerant, servierunt: adorabatur ille, hi adorantur. Itaque cum tibi acciderint uerba continuaque mala, ne turberis neque molesto feras, sed expecta finem. Omnino continget aliquid munifico Deo dignum, tantum si cum gratiarum actione feras quæ accidunt: quandoquidem nec iste, cum illa somniasset, cum in extremum discrimen ve-

misset, cum venditus a fratribus, cum ab hera insidiis appetitus, denique cum in carcerem esset coniectus, dicebat apud sese: quid tandem hoc est rei? Fefelle- runt me illa somnia: exsulo a patria, spoliatus sum libertate, propter peccatum non cessi heræ ad adulterium invitanti: propter perditionem ac virtutem do penas, ac ne sic quidem ultus est vicem meam Deus, aut ma- num porrexit, sed passus est me tradi vineulis super alia aliis: calamitates inciderunt perpetuas, post ci- sternam servitus, post servitutem insidiæ, post insidias calumnia, post calumnia carcer. Verum horum nihil illum perturbabat, sed perseverabat in spe cum bona fiducia, sciens quod quæ dicta sunt a Deo, nunquam excident.

*Deus quare non statim eripit sanctos.* — Poterat quidem Deus eodem die ista perficere, sed ut simul et suam declaret potentiam, et fidem famulorum suorum, permittit multum temporis intercedere, multa- que incidere impedimenta, uti simul et ipsius robor cognoscas, tum explentis promissa, posteaquam in desperationem adducta res est, et servorum perspicias tolerantiam ac fidem, quos nihil horum, quæ interim accidunt, a bona spe depellit. Sed quod dicere cœ- peram, reversi sunt isti, fame illos veluti carnifice præcipites agitante, et principi Joseph exhibente: volebant emere frumentum: hic autem ait ad eos, *Exploratores estis* (Gen. 42. 9). Illi apud sese dice- bant, quidnam hoc est? Alimenta emptum venimus, et de vita periclitamur? Merito: quandoquidem et ille vobis alimoniam afferbat, deque vita periclitatus est. Cæterum ille quidem vere passus est; vos autem hoc per simulationem patimini. Non enim inimicus erat, sed inimici personam assumpserat, ut quid in pa- terna familia ageretur ad plenum cognosceret. Quo- niam enim circa ipsum improbi ingrati que fuerant, Benjamin autem cum ipsis non viderat, veritus de puero ne quando et ille eadem quæ frater passus fuis- set, jubet unum ex illis vincum illic detineri, deinde illos sumpto omni frumento discedere, mortem illis comminatus, nisi fratrem suum adducerent. Hæc igitur ubi facta sunt, dixit illis: Relinquit aliquem hic, et fratrem vestrum adducite: sin minus, moriemini. Quid tum inter se loquebantur illi? *Profecto hæc jure nobis accidit: nam in peccatis sumus, de fratre nostro cum rogaret nos. Vides post quantum temporis peccati illius recordabantur?* Et ad patrem quidem dixerant: *Fera pessima devoravit Joseph* (Gen. 37. 35). Cæterum ipso Joseph præsentē audiente peccatum suum probebant. Quid hæc re mirabilis accidere possit? Judicium absque redargutionibus peragitur, et excusatio sine accusatione, probatio sine testibus, dum ipsi, qui factum peregerant, seipsos redarguunt, quodque clam facinus fuerat, efferunt. Quis persua-

sus? Quis adegit in publicum efferre, quæ ante tantum temporis patrata sunt? Annon perspicuum est huc ad- gisse conscientiam, judicem, cui verba dari non pos- sent: quæ assidue concutebat illorum mentem, ani- mumque turbabat? Et ille occisus tunc sedit tacite judicans illos: eamque nulla sententia in ipsos esset pronuntiata, ipsi condemnationis calculum adversus sese ferebant. Et isti quidem hæc dicebant: alius vero sese excusabat, dicens: *Nonne dixi ad vos ita loquens: Ne ledatis puerum, neve quidquam mali illi faciatis, quoniam frater noster est: et ecce nunc sanguis ipsius exquiritur de manibus nostris?* (Gen. 42. 22). Attamen is qui hæc dicebat, nihil de cæde aut interfectione illa dixerat: verum ne ipse quidem sedens quidquam tale quærebat, sed alium fratrem requirebat: ipsorum tamen conscientia per oblatam occasione insurrexit, momorditque illorum animos, efficiens, ut nemine compellente, sua confiterentur facinora. Eadem et nobis accidit in peccatis præteritis. Cum enim malis nos circumstantibus examinamur, priorum peccatorum reminiscimur.

7. Hæc igitur omnia vobis sciamus, ubi quid pravi gesserimus, ne expectemus calamitates malorumque iacrum, neque pericula, neque vincula, sed singulis et horis et diebus renovemus apud nos ipsos hoc ju- dicialium, sententiam adversus nos ipsos feramus, om- nique modo conemur Deo nos purgare, ac neque ipsi de resurrectione deque judicio dubitemus, neque alios ita loquentes feramus, sed modis omnibus per ea quæ dicta sunt, illis obturemus os. Nam si illic non esse- mus daturi penas admissorum, Deus nequaquam nobis hic constitueret tale judicialium. Sed et hoc ipsum est illius benignitatis indicium. Quoniam enim tunc ex- acturus est a nobis rationem delictorum, instituit in nobis hæc judicem incorruptibilem, ut is hic de commissis nobis judicialium reddens, emendatioresque faciens, ex illo eripiat judicialium: quod et Paulus ait: *Nam si nosmetipsos judicaverimus, non tamen judicaremur a Domino* (1. Cor. 11. 31). Ut igitur neque tum puniamur, neque tum penas demus, in suam quisque conscientiam ingrediatur, vitamque explicet: cunctis- que commissis diligenter excussis condemnet ani- mam, quæ hæc patravit, puniatque cogitationem, affligat, crucietque suam ipsius mentem, supplicium a seipso exigat pro peccatis, per condemnationem, per diligenter actam poenitentiam, per lacrymas, per confessionem, per jejunium, per eleemosynam, per continentiam ac caritatem, ut possimus omnes omni modo hic depositis peccatis multa cum fiducia illic proficisci: quam nobis omnibus contingat assequi, gratia ac benignitate Domini nostri Jesu Christi, qui- cum Patri et sancto Spiritu gloria, in sæcula sæcu- lorum. Amen.